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Güzel huy ise herkese sevgi göstermek ve onlarla güzel 
geçinmektir. Zira "Güzel huy dinin yarısıdır" buyurulmuştur. 

K I T ' A :  

Hüsn-i suret kişide sîretsiz        
Şekl-i bîcan durur meselde kemin 
Din-i mü'nıin dürüst değil ansız 
Hüsn-İ hulk oldu çünki nisf ud-din 

Güzel huy iki cihanda kişiye mutluluk kaynağıdır. Herkes 
ile güzel dirlik üzere geçinmek gerekli ve çok önemlidir. 
Nitekim, demişlerdir: 

K I T 'A : 

Hüsn-i hâl İle geçin her kes ile 
Hoş dil ol her kes ü her nâkes ile 
Olmasun kimse yüzünden derkim 
Hulkunun bendesi olsun âlem      
Cevr ile kimseyi açar etme     
Sana cevr etse de bizar etme 
Fikredip ruz-i cezayı sakın   
Hakk-ı abd İle dil-efgâr etme 
Merd isen âgeh olub gafletten  
Yatacak yerini pür nâr etme 

Alçak gönüllü olup halktan olanları aşağı görmeyeler. 
Zira Peygamberimiz buyurmuşlardır: "Her kim halka alçak 
gönüllü davransa şanı büyük Tanrı onun değerim yükseltir. 
Her kîm halka kibirli davranırsa Tanrı onu aşağılar" "Bir 
kimsenin içinde zerre kadar kibir olsa cennete giremez" deye 
buyurulmuştur. 

KIT 'A: 

Olma mestâne-i cah ü paye          
Karşı durma gazab-ı mevtaya        
Kibr ü ucb u azamet hakka yarar 
Kula amma bu sıfatlar ne yarar 

Güzel huy ise cümle ile muhabbet ve gökçek ülfet itmektir. 
Zira "Ahsen'ül-hmkı nisf üd-dîn"  buyurulmuştur. 

K I T 'A : 
Hüsn-i suret kişide sîretsiz 
Şekl-i bican durur meselde kemin 
Din-i mü'mîn dürüst değil ansız 
Hüsn-i hulk oldu çünkî nisf üd-din 

Hüsn-i hulk iki cihanda kişiye sermaye-i devlettir. Herkes 
ile  hüsn-i  zindegânî  üzre  geçinmeğe  sa'y  eylemek  elzem  ve 
ehemdir. Nitekim d î mi^l erdir. 

K I T 'A : 
Hüsn-i hâl ile geçin her kes ile 
Hoşdil ol her kes ü her nâkes ile 
Olmasun kimse yüzünden derhem 
Hulkunun bendesi olsun âlem 
Cevr ile kimseyi azar etme 
Sana cevretse de bîzâr etme 
Fikredib rûz-i cezayı sakın 
Hakk-ı abd ile dil-efgâr etme. 
Merd isen âgeh olup gafletten 
Yatacak yerini pür nâr etme 

Ve tevazu1 sahibi olub mütevazı' olanları tahkir etmeyeler. 
Zira kaale Resul ül-allâhı (S.A.S.) "Mentevâdaa refeah' ullahü 
ve men tekebbere vadaah' ullâh" yani "her kîm tevazu' ile 
halka lütf etse Allâhu âzimüşşan anın kadrini refî' eyler her 
kim ki halka kibrîle vaz' ederse Rabb-ı izzet anı hakîr eder" 
"La yedhül’ ül-cennete men kâne fi kalbini miskaale zerretin 
mîn'el-kibr" "Bir kimsenin ki derûnunda zere kadar kibir olsa 
cennete dahil olmaz" deyû buyurulmuştur. 

K I T '  A :  

Olma mestâne-i câh ü paye        
Karsı durma gazab-ı mevlâya     
Kibr ü ucb u azamet hakka yarar 
Kula amma bu sıfatlar ne yarar. 
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Hırs ve açgözlülük de kötü nefis sıfatıdır. Zira "Çok hırsı olan 

kimse isteğine ulaşamayıp ekseriya mahrum olagelmiştir". 
O sonu gelmeyen istek ile daha çoğunu isteyip elinde olanı da 

kayb eder. Zira Tanrı azığı bölünmüştür; hırs eden mahrumdur ve 
kıskanç ise uğursuzdur. Hasislik ise ayıptır. Haset eden daima yaptığı 
iş ve söylediği söz ile bulunduğu yere ateş bırakır. Nitekim Tanrı'nın 
Peygamberi buyurdular: "Çe-kememezlîk Öyle bir ateştir ki sahibinin 
yaptığı iyi işleri ateşin odunu yediği gibi yer". Bu kıskançlık 
hastalığına çok kimse tutulur ve ondan kurtulamazlar. 

"Kuşdan kötü fal çıkarmak, kötü zan ve kıskançlık üçü birdir". 
K I T'A: 
Hâce-i halk demiş üç haslet Bulmaaz râh-
ı necat andan ahad Su’-i zan  dahi 
tatayyür yâni   Fal-ı  bed eylemek  üçüncü  
hased 

Yaptığı işe çirkin sıfat ve kötü huy olan gösterişi katmaktan 
kaçmalar. Zira gösteriş: Çirkin sıfat ve beğenilmeyen huydur. 
Peygamberimiz buyurmuşlardır: "Tanrı, içinde zerre kadar gösteriş 
bulunan işi kabul etmez. "Yani (Riya) gösteriş (rüyet) den olup 
görmeden üremiştir. Riya, ibâdeti ve Allah'ın emirlerini yerine 
getirmeyi gizli tutmayıp halka göstermekdir. Her kim böyle yaparsa 
gösterişçi olur. Böyle olan iş de Allah katında makbul olmaz. 

Dünya ile ilgili işde de gösteriş olursa o iş makbul değildir. Sonuç, 
vermez ve bitirilemez. öyle ise şeytan İnsanın aklına gösteriş getirirse 
onu gidermeğe çalışıp kişi kendisini gösteriş çemberine uğratmamağa 
elden geldiği kadar gayret eylemelidir. 
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Hırs u tama' dahî nefs-i emmâre sıfatıdır. Zira "El-harîsü kel-

mahrûm" buyurulmuştur. "Ziyâde haris olan kimesne nâil-i meram 
olmayub ekseriya mahrum ola gelmiştir" Ol hırs ile dahî Merûsine 
harîs olub elinde olanı dahî zail ider. Zira rızık maksûmdur. Harîs 
mahrumdur ve hasûd ise meş'umdur. Behîl ise mezmûmdur ve hasûd 
daima işlediği amel ve söylediği söz İle amelî mezra'arasına ateş bîrakur. 
Nitekim Resûl-i hudâ (S.A.S.) buyurdular. "El-Hasedü ye'külül-hasenât 
kemâ ye'-kül'ün-nâr ül-hatap" "Hased öyle bir ateştir ki sahibinin ettiği 
a'mâl-i sâlihasım yer ateş odunu yidüği gibi: Bu hased-i maraz ile 
ekser nüfus alîl ve andan necat bulamazlar. "Ehadün et-tiyretü v'ez-
zannü v'el-hased" 

K I T'A: 

Hace-i  halk  demiş  üç haslet Bulamaz, 
râh-ı necat andan ahad Su'-i zan  dâhi 
tatayyür yani fal-i bed eylemek üçüncü 
hased 

Ve eylediğin işde vasf-i kabîh ve mezmûm hulk olan ri-yâ'yı şerik 
eylemeden ictinâb ideler. Zira riya vasf-i kabîh ve mezmûm hulkdur. 
Kaale Resulûliah (S.A.S.) "La yakbil' üllâhu amelen fihî mikdarü 
zerretin min riya' ", Yani: "Riya rû'yet-den olup görmeden 
müştakdır". ibâdet ve tâatını pinhân itme-yüb halka İrâet idüp 
göstermektedir. Her kimse ki böyle ide mürâyî olmuş olur; böyle 
olan amel dahi indallah makbul olmaz. Taalluk-i dünya olan işde dahî 
riya oldukda ol iş pesen-dîde değildir ve netice vermez ve itmama dahi 
errnez. Pes hatıra riyâ-i şeytaniye gelicek def eylemeye sa'y idüp kişi 
kendûsini riya dairesine uğratmamağa bezl-i makdûr eylemelidir. 



SEKİZ İNC İ      BÖLÜM 

SADIK DOST,  ÇEKİŞTİRME VE ARABOZUCULUGUN 
ZARARINI ANLATIR 

Doğru sözlü olup yalan söylemekdcn iğrenmek lâzımdır. 
Şeytana özgü sıfattır. Çok yalan söyleyen emânete hıyanet eden 
ve verdiği sözü tutmayandır. Yalancının rızkı dahi eksik olur. 
Peygamberimiz buyurmalardır: "Yalan kişinin rızkını eksik 
eder" ve yine buyumlmuştur : "Yalancı olan kimse mel'undan 
farksızdır". 

K I T'A: 
Çünkü kizb öldü mucîb-i 
Her ki âdet edinse mağbundur 
Âdemîde her olkî kâzib ola 
Dedi  Peygamber ânı  mel' undur. 

Daima kişi içten bağlılık üzere olup doğrulukdan ayrılma-
mak gerektir. Zirâ içten bağlılık sevgi derecelerinin en üstü-
nüdür. 

Gerçi bu zamanda sâdık dost gayet azdır. Heman belki yok 
gibidir. Ancak rahatlık zamanında leezzet almak için yaklaşır-
lar. Sıkıntılı durumda dayanmak ve yardım için kişi dosta 
muhtaçtır. Öyle olduğu halde yeteri kadar olup fazlası 
olmamak gerektir. Bir yemek içine yeterince konulagelen 
tuz çok konsa yemeği bozar. Hiç konulmazsa da olmaz. 
Uygun dost vücudundan vaz geçilmeyen dosttur. Amma 
yeğ olan odur ki bütün işlerini Allah'a bıraka kadere razı 
olup dostun bağlılığına güvenmeye. Hiç kimseyi kendine 
gerçek dost ve şefkatli arkadaştır diye inanmaya. Kişi dost-
luk eylediği kimselerle dostluğu sağlam yapıp ve hakiki dost-
luk edenin değerini bilip ve kendi dostlarının yârı ve gam 

BÂB-I    ASMÎN 

DER   ZÎKR-1   MUHİB-İ   SÂDIK VE MAZARRAT-I 
GIYBET VE NEMMÂM. 

Sâdık ül-ahd olup kizbden teneffür eylemek lazımdır. 
Sıfat-ı şeytandır. Kezûb hâin'ül-emâne ve hulf-î va'd edendir ve 
kâzibin rızkı dahî nakıs olur. Kaal'en-nebiyyü aleyh'is-selâm: 
"El-kizbü yenkus'ür-rızk" Kizib kişinin rızkını noksan eder. 
Ve dahî buyurulmuşdur: "Men kezibe Kezbeten vehuve mel'ûn". 

KITA: 

Çünkü kizboldü mucib-i zillet      
Her ki âdet edinse mağbundur. 
Âdemîde her olki kâzib ola     
Dedi Peygamber ânı mel'undur. 

Dâima kişî sadâkat üzre olup doğruluktan ayrılmamak 
gerekdir. Zîrâ sadâkat merâtib-i muhabbetin a'lâsıdır. Gerçi 
fîzamanınâ sadık dost gayet azdır. Hemen belki ma'dûm misil-
lûdur. Ancak zemân-i refahiyette istilzâz-ı muvâneset ve hâl-i 
şiddetde 
istizhâr-ı muavenet içün kişi dosta muhtaçdır. Öyle olduğu 
halde zaruret mikdârı olub artuk olmamak gerekdir. Bir taam 
içine adetâ konulagelen milh ziyâde konsa taamı ifsâd eder. Hiç 
konulmasa dahî olmaz. Muvafık dost mümteni' ül-vücûddur. 
Pes evlâ olan oldur ki cemî' umurunu tevekkül-i hakka bina 
îdüb sadâkat-i saddka i'timâd eylemiye. Ve hiç kimesneyi 
kendûye saduk-ı sadîk ve Refîk-i şefik dîr deyû ı'tikaad getir-
miye. Kişi dostluk eylediği kimesneler ile dostluğu kavı idüb 
ve sadıkaane dostluk idenin kadr ü kıymetini bilüb ve kendlü 
dostlarının yar ü gamgüsân olub 



ıo6 SADIK DOST ÇEKİŞTİRME VE ARABOZUGULUĞUN ZARARI 

ortağı olup "muhib-bi sâdıkı yeğdir kişinin akrabasından" kavramı 
üzere sırlarını ona göstererek dostlukta kudretinin yettiği ölçüde 
hareket ede. Tuz ve ekmek hakkını unutmamağa ve zamane dost-
ları gibi devletin esîri ve yüksek mevkiye vurgun olmamağa dik-
kat ve dost başına, Tanrı korusun, bir musibet gelse yar ve yar-
dımcı olup imdat etmek ve hülâsa gayretle çalışmak gerektir. Bu-
günkü yüksek rütbeli memurlar ve yüksek dereceli başkanlardan 
vazife başına gelip giden insanların içinde hakikat üzere dostluk 
eder kişi çok azdır. Her kes sana dostluk ve yaltakçılık sunarsa 
dünya içindir. Allah için değildir. Zira Allah dostu da azdır. 
Hak dostu ondan bilinir ki görüşmesi bir şey dolayısiyle değildir. 
Dünya dostu da ondan belirlidir ki sana yaltaklanması menfaat 
elde etmek, dünya malı toplamak ve mevki içindir. Hakîr 
defaatla tecrübe ettim ve Osmanlı devletinde bir kaç defa def-
terdarlık hizmetinde oldum. Cümleden ziyâde denemişizdir. 
Her dost kabul eylediğimizden çeşitli zarar ve keder görülmüş 
olunmakla karşılığı cümleyi yoktan var eden ziyadesiyle kahr 
edici Allah'a havale olunmuştur. Kıyamet gününde karşılığını 
görürler. 

Hakikat üzere dostluk ümit olunanın, inanışı temiz ve ken-
dini nasıl bilirse mü'min kardeşini de öyle sanır, lisanı doğru-
luktan ayrılmaz; sözleri kendini beğenmişlikten uzak, merha-
meti galip olur ve her yerde hakkı göz önünde tutar ve bütün 
davranışlarına hâkim olup her feyzi âlemlerin rabbından bilip 
her şeyde Mevlâ'nın hikmetini görüp ve yüksek Kur'an hüküm-
lerinden ayrılmayıp kin ve nefretten uzak ve arı olmağa muh-
taçtır. Her ne türlü hareket ederse kitaba uygun hareket edüp 
nefsine tabi olmamalıdır. Yumuşak huylu ve kalbi doğru olup 
nefsine mağrur olmaya. Dostlariyle temiz kalpli olup temiz ni-
yetli ola. 

îşi düşenlerin isteklerini yerine getirmeye önem verip 
gayretle çalışmadan kaçmaya. 

Buyruk sahiplerine gidip gelmeği ancak dünya kazancı 
için olmayıp sevabına hoş sohbet için ola ve dostluğu ve düşman-
lığı da Allah yolunda ola. 

Bir işde oldukça Allahın kullarından hayır dua ala. Buyruk 
sahiplerile buluşup görüştükçe onları hayırlı işlere yöneltip uy-
durma ve kötü işlerden ve günahdan sakına. 
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* BEYT: 

"Muhib-i sâdıkı yeğdir kişinin akrabasından" 

 mefhumu üzre esrarını ana izhar ve dostlukda bezl-
i iktidar üzre hareket ide. Nan ü nemek hakkını unutmamağa 
ve zemâne dostları gibi esîr-i devlet ve mübtelâ-yı kadr ü rifat 
olmamağa ihtimam ve dost başına iyazen billahi taâlâ bir 
musibet gelse yar ü hemdem olup imdâd ve hülâsa sa'y ü 
ikdam eylemek lâzımdır. Elyevm ashâb-i menâsıb-ı aliyye ve 
erbâb-ı merâtib-i seniyyeye gelüb ve giden nâsın içinde hakikat 
üzre dostluk ider kişi kati nâdirdir. Herkes sana dostluk ve 
temellük arzeder ise dünya içündür. Allah içün değildir. 
Zîrâ Allah dostu dahî azdır. Hak dostu andan malûmdur ki 
görüşmesi bir şey zımnında değildir. Dünyâ dostu dahî andan 
bellûdur ki sana temellükü celb-i menfaat ve tahsîl-i dünyâ ve 
rif'at içündür. Hakîr defaatle tecrübe etdim ve devlet-i aliy-
yede birkaç defa deftardarlık hidmetinde oldum. Cümleden 
ziyâde mücerrebimizdir. Her dost ittihaz eylediğimizden en-
va'-ı zarar ve keder müşahede olunmağla mukaabelesi cümleyi 
yokdan var iden kahhar-ı zülcelâle havale olunmuştur. Ruz-i 
cezâde ivazını müşâhade iderler. Hakikat üzre dostluk me'mul 
olunanın akidesi pak ve kendû nefsine ne sanursa mü'min karın-
daşına dahî anı sanur ve lisanı sıdk ile carî ve akvâli kibirden 
ârî merhameti gâlib olur. Ve her yerde hakkı hâzır ve cemî' 
ef'âline âlim ve nazır bilüb her feyzi Hazret-i Rabbülâlemînden 
anlayub her şeyde hikmet-i Mevlâyı müşahede ve ahkâm-ı 
kuran-ı azimden ayrılmayub garaz ve buğuzdan âri ve tâhir 
olmağa mühtaçdır. Her ne güne hareket iderse kitaba tatbîk 
idüb nefsine tâbi' olmamalıdır. Nefsi halîm ve kalbi selîm olub 
nefsine ve aklına mağrur olmıya. Dostlariyle safdil olub safî 
niyyet ve hâlis tavviyyet ola. Ve ehli hacetin meramlarında 
sa'y ü ihtimamdan kaçmaya. 

Ve hükkâme mülâzemeti ancak celb-i dünyâ içün olmayub 
muaşereti hasbeten lillâh ve muhabbet ve adaveti fillâh ola. Bir 
işde oldukça ibâdullâhdan duâ-yı hayır ala. Hükkâma mukarin 
oldukça tesvîk-i hayrat idüb ef'âl-i bid'at ve ma'siyetden müte- 
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Çekişme ve tartışmalarda iki tarafın ıslahına önem verip 
konuşmaları yavaşlıkla yapa. Temiz ve doğru olarak Allah ta-
rafını tutar doğru sözlü olup güzel kelimeleri söylemede ihmal 
eylemeye ve kendi yararı için başkalarına zarar düşünmeye. 
Her işin sonuna bakıp az hayır için çok şer işlemeye. 

Dostu çoğaltmağa çalışıp düşmanın ıslahına çabalaya. 
Dünya ile ilgili konularda yararlanamadığı dostundan in-

cinmiş olmaya ve malî zararı ırzdan öne almaya. Zira 
Her ne sanursun eşine, 
 Hep başına gelse gerek  
demişlerdir. 

Ezilene yardımcı olup ezene sert davranan kimse ola. 
Her konuda "kurtuluş doğruluktadır" kavramı ile iş göre 

ve "onurlu kimse söz verdiği vakit onu yerine getirir" anlamın-
dan ayrılmayarak sırrı saklamaya önem verip her işittdiği sözü 
söylemeye. Bu huylarla bezenmiş olan kimseleri seçip deneme 
ile ele getirmeğe çalışıp onlarla görüşe ve işlerini de bu gibi 
sözü ve özü doğru kimselerle danışa. 

Kendini beğenmiş olmaya. Yalnız kendi aklı ile iş görmeye. 
Ancak bu sayılan iyi huyların hepsi ile bezenmiş adam bulmak 
davası ulaşılamaz bir amaçtır. Zira bulunur değildir. Bari 
sayılan huylardan bir parçası dahi bulunursa yeter. Bu gibilerin 
dostluğundan fayda görülür, zarar görülmez. Lâkin halkın bir 
bölüğü de vardır ki onlar yalnız söz uğrulamak için doğruluk 
yüzünden görünüp kendisini iyilik yolunda gösterir. Amma 
aklı başında olmayan bir sarhoştur. Belki islâmın şartlarını 
bilmez ve farz namazları kılmaz, îman ve İslâmdan haberi 
yok. Ama söze gelse Bayazid-i Bestamî sanırsın. 

İstediği düzensizlik ve bozgunculuk olup yalnız kendine 
menfaat çıkarmak için bir devlet sahibini veyahut devlet büyük-
lerinden birisini türlü yanıltma ve aldatma ile kandırarak vic-
danına aykırı işi yaptırıp sonradan dünyada ve âhiretde bütün 
zararını çektirmeğe sebep olur. Araştırılırsa şarap içen ve kötü 
işler yapan adamdır. Bu gibilerden ne hayır gelecek; Ulu Tanrı'-
dan utanmayıp nefsinin dilediği şeyi elde etmeğe çalışan adamın 
doğruluğu ne olacak. Saçma sapan söyleyici, yalancı, iftiracı, 
bayağı yaradılışlı, özü kötü ve baştan aşağı serden yana ve iyiliği 
önleyici, yüze gülücü ve zaman adamı olup işittiğini söyler ve 

hazzir ola. Ve münazaatda iki tarafın ıslahına tekayyüd idüb 
ve müsâhabeti rıfk ile eyliye. Hâlisen ve muhlisen livechillâh rast 
gû olub kelime-i tayyibeyi söylemede ihmâl eylemiye ve kendû 
fevâidi içün âhara zarar kasdeylemiye. Ve her kârın hatimesine 
nazır olub hayr-i kalîl içün şerr-i kesîri irtikâb eylemiye. Ve 
teksîr-i ehibbâya sâî olub a'dânın ıslâhına sa'y eyliye. Ve dünya 
hususunda müntefi' olmadığı dostundan rencîde olmıya ve 
zarar-mâlı zarar-ırzdan takdim itmiye. Zîrâ "Her ne sanursan 
eşine hep başına gelse gerek" demişlerdir. Ve mazluma muîn 
olup zâlime mühîn ola. Ve her bâbda "En necatü f'is-sıdk" 
mefhûmu ile amel kıla ve "El-kerimü izâ ahede vefa" 
mezmûnundan tecâvüz itmiye uhdesinden gelmiyecek şey'i 
"ederim" deyû va'd eylemiye. Ve sırrı saklamada ihtimam 
idüp her işitdiği sözü söylemiye. Bu hasletler ile muttasıf olan 
kimesneleri intihâb ve tecrübe ile ele götürmeğe tekayyüd idüb 
anlar ile hemsohbet ve ahvallerin bu makuule sahih-ülkelâm ve' 
hulûsperver kimesneler ile istişare eyliye. Hodbin olmıya. Yalnız 
kendû aklı ile amel eylemiye. Ancak bu zikrolunan hısâlın cüm-
lesi ile muttasıf âdem bulmak dâiyesi dahî sevda-yi hânıdır. 
Zîrâ bulunur değildir. Bari hasâil-i mezkûreden bir mıkdarı 
dahî bulunursa kâfidir. Bu makuulelerin dostluğundan nefi' 
müşahade olunur. Zarar görülmez. Lâkin halkın bir bölüğü 
dahî vardır ki anlar mücerred söz uğurlamak için sadâkaat 
yüzünden tulu' idüb kendûsunu tarîk-i salahda gösterir. Amma 
mest-i medhûşdur. Belki şerayit-i islâmı bilmez ve salâvat-ı 
mefrûzeyi kılmaz, îmân ve İslâmdan haberi yok. Amma söze 
gelse Bayezîd mertebesini ifâde ider. Ve muradı vifâk ve nifak 
olup mücerred kendû celb-i menfaati içün bir sâhib-i devleti 
veyahut kibâr-ı devletden birisini enva'-i mekr ü hîle ile firîfte 
idüb hilâf-ı marzîsini irtikâb itdirüb bil'ahâre dünya ve âhiretde 
küllî zararını çekdirmeğe sebep olur. Tecessüs olunsa şârib ül-
hamr ve mürtekib ül-fiskdir. Olmakuulelerden ne hayır gelecek 
Allâhü azimüşşandan haya itmeyüb nefsinin dilediği şeyi tahsile 
mürtekib olan âdemin hakikati ne olacak. Lâf-ü güzâf söyleyici, 
yalancı bühtan idici, tab'ı hasîs ve nihâdı habîs ve mahz-ı şer 
ve mani'ül-hayr mükessir ve yüze gülücü ve ibn-i vakt olub işit-
düğünü söyler ve gördüğünü ve gürmediğini nakl eder, sır 
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gördüğünü ve görmediğini anlatır. Sır saklamaz, âşinâsı çok, 
dostu yok, vefadan uzak, dostluğu haftasına varmaz, rast gel-
diğine senin İçin "şöyle dedim böyle dedim" diye yalan söyler, 
ayıp arayıcı ve zağar gibi yelici tuz ve ekmek hakkı bilmez, 
babasını saymaz adamlardır. Bu çirkin huylara bulanmış kim-
seler fırsat bulduklarında sonunda seni kötüler ve bir çirkin iş 
çıkmasına sebep olur. 

Bu gibilerden son derece sakınmak lâzımdır. 
Bunlar dış yüzlerinden bilinmez, gereği gibi haber alınıp 

bilinmeğe muhtaçtır. 
Bir bölüğü de vardır ki herkese dostluk yüzünden görünür, 

işitdiği sözün birine on daha katıp bir adamın hakkında nice 
sözler söyleyip ve onlardan da her ne işitirse onu da başka 
mecliste kendisinden uydurmalar ekleyip anlatır. Bunlara ko-
ğucu ve arkadan söyleyici derler. Buyruk sahibi olanlara bu 
gibileri meclislerinden uzak tutup bunlarla şakalaşmamak ve 
yüz vermemek lâzımdır. Koğucular hakkında Tanrı'nın Pey-
gamberi (S.A.S.) den "Koğucu cennete giremez" buyrulmuştur. 
Birbirinden halka söz iletüp söyleyene nemmâm (koğucu) 
derler. 

K I T'A: 

Birbirinden  bu  halka  söz  iletüp 
£emme ve nemme olmağıl mail 
Bu sıfatlar ile kim ola mevsuf 
Olmaz ol kimse cennete dâhil 

Ve yine iki cihanın o sultanı arkadan söz söylemek hak-
kında ne buyurmuşlardır: "Gıybet zinadan daha koludur" ve 
yine buyurmuşlardır "Gıybet sözünden bir kelimeyi atan Tanrı1 -
ya bin rekat namaz kılandan daha sevgilidir". 

K I T'A: 

Gıybetin bîr sözünü terkede gör 
Hiç çekme nevâfile zahmet 
Hazret-i izzete o sevgilidir 
Kılmadansa namaz bin rekât 

MUHİB-İ SADIK VE MAZARRAT-I GIYBET VE NEMMÂM     

saklamaz, âşinâsı çok, dostu yok vefadan berî dostluğu haf-
tasına varmaz rast geldiğine senin içün şöyle dedim böyle 
dedim deyû kizbi irtikâb ider ayıb arayıcı ve zağar gibi yelici 
nan ü nernek bilmez babasına hürmet itmez âdemlerdir. Bu 
hısâl-ı kabîha İle muttasıf olan kimesneler fırsatyâb oldukda 
âkıb seni fasl ve bir fi'l-i fahiş zuhuruna badi olur. Bu ma-
kuulelerden gaayctülgaaye ihtiraz lâzımdır ve bunlar seki ü 
şemailinden bilinmez, gereği gibi istihbar olunub bilinmeğe 
muhîâcdır. Ve bir bölüğü dahî vardır ki herkese dostluk yü-
zünden görünür. Ve işittiği sözün birine on dahî katub bîr 
âdemin hakkına nice söz söyleyüb ve anlardan dahî her ne 
istimâ' iderse anı dahî ahar meclisde kendisinden haşiyeler 
bağlayub nakl eder. 

Bunlara nemmâm ve gıybet edici derler. Hükkânı olanlara 
bu makuuleleri meclislerinden tarh ve ib'âd idüb mülâtafa ve 
ruhsat göstermemek lâzımdır. Nemmâm hakkında Resûl-i 
huda (S.A.S.) "Layedhül’ül-cennete nemmâm" deyû buyurul-
muştur. Yâni nemmâm olan kişi cennete dahil olmaz. Birbirin-
den halka söz iletüb söyleyene nemmâm dirler. 

K I T'A: 

Birbirinden bu halka söz iletüb 
Zemme ve nemme olmağıl mail 
Bu sıfatlar ile kînî ota mevsuf 
Olmaz ol kimse cennete dâhil 

Ve yine ol Sultân-ı kevneyn gıybet hakkında ne buyur-
muşlardır. "El-gıybetü eşeddü min ez-zinâ" "yânî gıybet 
zinadan eşetdir" ve yine buyurmuşlardır. "Men tereke kelimeten 
min el-gıybeti ehabbü ilallâhi min elfi rik'âte salât." 

K I T'A: 

Gıybetin bir sözünü terkede gör 
Hiç çekme nevâfile zahmet 
Hazret-İ İzzete o sevgülüdür 
Kılmadansa namaz bin rik'ât 
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Gıybet dedikleri, hakkında söz söylenen kimse onu işittiği zaman 
incinmesi umulan nesneyi söylemektir. 

Gerekse bedeni,  giyimi kuşamı,  duruşu ve davranışı ile 
ilgili olsun. 

Gerekse o dediği iş o kimsede olmasın veya olsun o bühtan 
ve iftiradır. 

Kur'ân-ı Kerimde "bir kimseyi çekiştirmek ölünün etini 
yemektir"  buyurulmuştur. 
Yüce Tanrı buyurdu: "Birbirinizi çekiştirmeyiniz içinizden biri 
ölü kardeşinin etini yemeği sever mi? Ondan iğrenirler". 
Hadîs-i şerifde de söylenmiştir:  "Birini  çekiştirmek eşek leşi 
yemek gibidir" 

işbu âyet ve hadîsi düşünüp dedikodu yapıp leş yemeğe 
ve ateşe atılmaya müstahak olmayı ve eğer iyilikleri var ise 
bunların, arkasından söz söylenen kimseye verilip iyiliği yoksa 
onun bütün kötülüklerini yüklenmeyi aklına getirip ona göre 
davranmak gerektir. Arkadan söz söylemek hakkında olan 
çirkinlikler pek çoktur. Bu kadar topluca yazmadan aklı ba-
şında olanların hisse alacağı şüphesizdir. 

Hemen buyruk sahiplerine gereken odur ki özel meclisle-
rini bu gibi koğucu ve dedikoduculardan arı tutup vakti ol-
dukça geçmiş tarihleri ve eskilerin hikâyelerim ve evliya menkı-
beleri ve şerefli büyüklerin hayat öyküleriyle zihnini dinlen-
dirmek ve sözü geçen kaçınılması gereken kötülüklerden kendini 
temiz ve uzak tutalar. 

Gıybet dedikleri işittiği takdirce incinmesi muhtemel olan 
nesneyi söylemektir. Gerekse bedenine ve libâsına ve evzâ' ü 
etvânna müteallik olsun. Ve gerekse ol dediği amel ol kesde 
olmasun ve olsun. O bühtan ve iftiradır. Kur'an-ı kerîmde bir 
kimesneyi gıybet etmek meyyit olduğu halde etini yemektir deyû 
buyurulmuştur. Kaal Allâhü teâlâ Azze ve çel "Ve la yağteb 
ba'duküm ba'dan e yahibbü ehadüküm en ye'küle lahme 
ahîhi mey ten fekerihtimuhu" ve hadis-i şerifde dahî vârid ol-
muştur. Gıybet itmek cîfe-i hımârı yimek gibidir, îşbu âyet-i 
kerime ve hadîs-i şerîfeyi mülâhaza idüb mazhar-ı gıybet olub 
ekl-i cîfe ve duhûl-i nâra müstahak olmağı ve eğer hasenatı var 
ise muğtâbe i'tâ olunub yoğ ise anın seyyiâtın yüklenmeyi 
tefekkür idüb ana göre hareket eylemek gerektir. Gıybet hakkın-
da olan kabâyıh kaati çoktur. Bu mikdâr icmâlice tahrirden 
ukalâ hissemend olması mukarrerdir. Hemen hükkâma lâzım 
olan oldur ki meclis-i haslarını bu makuule nemmâmlardan ve 
gıybet edicilerden müberrâ idüb ancak vakit oldukça tevârih-i 
selef ve hikâyât-ı kudemâ ve menâkib-i' evliya ü ekâbir-i 
amîm'üş-şeref ile aram bahş-ı hatır olub bu makuule men-
hiyât-ı lazim'ül-ictinâbdan arı ve perhizkâr olalar. 

* *     
*  

p. » 



DOKUZUNCU     BÖLÜM 

ZEAMET VE TİMAR HALLERİNİ ANLATIR 

Osmanlı devletinde düzenine ihtimam, olunacak madde-
lerin biri de zeamet ve timar halleridir. Onun da verilmesi 
hususunda çok özen gerekir. "Boşalan yerleri lâyığına verip 
vezirâzamlar kendi adamlarına çokluk zeamet vermeyip timar 
ile yetinmek gerektir" diye yazmışlar. Verildiği halde hasis ve 
bayağı tanınan adama verilmemek uygundur zira seferde 
çok görülmüştür ki örneğin bir zeamet ve timar'a mutasarrıf 
olan kimsenin gelirine bakılsa enaz üç dört ve belki beş altı 
kese akçe veyahut beş yüz veya yedi sekiz yüz kuruş olur. Böyle 
adamlar sefer olunca halince hizmetkâr götürmek lâzım iken 
hemen başlı başına yalnızca gider gelir. Sözün kısası zeamet 
ve timar'ı sefer uğrunda harç ve sarf etmez. Kendi dahî miskin 
kılığına girip bir işe yaramaz. 

Çokluk koltuk altındadırlar. Ölünecek yerden ve savaş 
doğuş ve vuruşmadan kaçarlar. Dört beş kese akçe zeamete 
mâlik adamların bîr adam ile harbe gitmesi ne yönden bakılsa 
yerinde değildir. Bu gibi adamlar yola getirilip ve belki ceza-
landırılarak veyahut sefere beraber götürülmeyîp kendilerinden 
yarar ve işgörür verebileceği kadar silâhlı ve zırhlı asker alın-
mak daha iyi olur. 

Bu zeamet ve timar gazi ve yarar adamlar içindir. Bunların 
nasıl verileceği kanununda açıklanmıştır. 

Eski kanuna uymak gerektir. Ancak alay beyleri bazı 
kılıç umarlarını çürüktür diye biriktirip bilinmeyen isme berat 
verip ürününü yemeyi adet etmişlerdir, isteyen meydana çıksa 
verilmiştir deye engel olurlar. Boşalan umarları da arz akçesi 
namile yükleneceğinden çok akçe alıp bîr işe yaramaz adama 
verirler. Bu gibi boşalan umarları at kullanır cesaretli ünlü, 
yürekli yiğitlere verilmek üzere kesin emirler verilmesi gerektir. 

BÂB-I    TASI '  

DERBEYÂN-I   KEYFİYYET-I   AHVÂL-I   ZEAMET   VE 
TİMÂR 

Ve devlet-İ aliyyede nizâmına ihtimam olunacak mevad-
dın biri dahî zeamet ve tîmâr ahvâlidir. Anın dahî tevcihi 
hususunda gaayet tekayyüd lâzımdır. Vaki1 olan mahlûlâtı 
müstehakkına tevcih idüb vezîr-i âzamlar kendû tevabiine 
çokluk zeamet virrrüyüb timar ile kanaat itmek gerekdir 
deyû yazmışlar. Verildiği halde hisset ve denâat ile mâruf 
âdeme verilmemeğe muhtaç zîra esnâ-yı seferde çoğu görül-
müşdür ki faraza bîr kimesne bîr zeamete ve timâra muta-
sarrıf hasılına bakılsa ekallî üç dört ve belki beş altı kese 
akçe veyahud beş yüz veya yedi sekiz yüz kuruş olur. Böyle 
âdemler sefer iktizâ ettikde hâlince hizmetkâr götürmek lâzım 
iken heman başlû başına yalnızca gider gelür, Hâsıl zeamet 
ve timân uğur-i seferde hare ve sarfetmez. Ve kendû dahi miskin 
suretine girüb bir işe yaramaz. Ve ekser himayededirler. Mahall-i 
kıtal ü harb-ı cenk ve darb'dan firar îderler. Dört beş kese akçe 
zeamete mâlik âdemler bir âdem İle sefer vermek bir veçh ile 
yerinde değildir. Bu makuule âdemler le'dîp ve belki tecrîm 
veyahud esnâ-yı seferde me'an götürülmeyüb kendilerinden 
yarar ve kârgüzâr tehammülü mikdarınca cebelû alınmak dahî 
evlâ görünür. Ve bu zeamet ve timar gazi ve yarar ademler 
üçündür. Tevcihâtı hususunda kanuniyeti musarrahdır. 

Kanun-i kadîme riâyet lâzımdır. Ancak alaybeğiler bazı 
kılıç umarları çürükdür deyû birikdirüp meçhul isme berat idüp 
mahsûlünü ekl'etmeyi âdet itmişlerdir. Tâlib zuhur etse veril-
mişdir deyû men' iderler. Ve rnahlûl olan umarları dahî arz 
akçesi namıyle hadden efzûn akçe alub bir işe yaramaz âdeme 
verirler. Bu makuule mahlûl olan tımarlar at kullanur ciğerdâr 
ve nâmdar dîlâver yiğitlere verilmek üzre tenbih-i ekîde müh- 
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Birkaç kılıcı biriktirmemeğe önem vermek ve yapanları 
bundan kaçındırmak lâzımdır. Zira başında dermanı yok kor-
kuluk gibi adamlara verildiğinden çoğu seferlerde işe ve güce 
ve hizmete yarar timarlı askeri azdır. 

Çokluk iki üç bin akça timarı biriktirmişlerdir. Belki kendi 
azadsız kölelerine ve adı bilinmeyen kimseler üzerine berat 
etmişlerdir. Alaybeyleri veyahud timarlı içinde kölelikten azad 
edilmiş kimseler vardır. Alaybeyleri yardımı ile yiyim yeri 
edinmişlerdir. Adı sepet umarıdır. Ve sepet tımarı diye sefer-
lerde ve kale ve metrislerde çit vurup sepet getirene derler. 
Bunlar ise o hizmet de bulunmazlar. Ve hem beratları da 
sepet içinde saklıdır. Bu gibileri yoklamaya çok önem vermek 
gerekli olmuştur. Zira bir vakitte beratında geliri çok yazılmış 
bazı timar ve zeamet sahipleri tımar ve zeametlerimizin yazısı 
çok ve elimize geçen azdır diye güya çürüklerini ayırıp ve berat-
larından düşürerek yazılmış gelirlerini azaltmışlardır. Sonra 
düşürmüş oldukları hisseleri isteyen meydana çıkıp tevcih 
olunduğu zaman indirdikleri gelirleri yine kendilerinin top-
ladıkları anlaşılmıştır. 

Ayrıca bunlar sefer ve o hizmeti de yapmazlar. Yine bırak-
tıklarına ve indirdiklerine pişman olup "Kılıcımıza ve zeamet 
ve umarımızın toplamına dahildir ve eski birikintisidir" diye 
iddia edüp geri alır. Böyle böyle marifetleri görülmüştür. Bu 
gibiler pek çoktur. Araştırılsa belki nefer ve bedel dolayısıyla 
yararlanılacağı şüphesizdir. Amma büyük emeklere muhtaçtır. 

Silâhlı ve zırhlı asker bedeli ve arada elde edilen gelirler 
konusunda da alaybeylerinin gizledikleri ve ilgisiz davrandıkları 
bellidir. Bu defa silâhlı ve zırhlı asker bedelinin tahsilinin alay-
beylerinin kendilerinden istenmesinin ferman buyurulduğu tam 
isabet olmuştur. Allahın yardımı ile hazinenin çoğalacağı umu-
labilir. Zeamet ve Timar hallerinde rütbe sahibi ileri gelenler 
gereği gibi ihtimam etmediklerinden bozulmuş olup düzeltmeğe 
muhtaç olmuştur. Geçmiş sultanlar bunca kale ve memleketleri 
zeamet ve timar sahipleriyle feth ettikleri ve zeamet ve timar 
sahipleri mükemmel iken din düşmanları ile her nerede karşı-
laşırlarsa yüz aklıkları kazandıklarını eski tarihçiler yazmış-
lardır. 

taçdır. Ve bir kaç kılıcı birikdirmemek üzre ihtimam ve tahvîf 
lâzımdır. Zira başına dermanı yok heyyûlâ makuulesi âdemlere 
verildiğinden ekser seferlerde işe ve güce ve hizmete yarar 
timârlu askeri nâdirdir. Ve ekser iki üç bin akçe tımarı birik-
dirmişlerdir. Belki kendû azadsız kölelerine ve meçhul ül-isim 
kimesneler üzerine berat itmişlerdir. Alaybeğiler veyahut timârlu 
içinde atiyk kimesneler vardır. Alaybeğileri iâneti ile me'kel 
idinmişlerdir. Adı sepet umarıdır. Ve sepet timarı tâbir olunan 
seferlerde ve kal'a ve metrislerde çit örüp sepet getürene 
derler. Bunlar ise o hizmetde bulunmazlar. Ve hem beratları 
dahî sepet içinde mahfuzdur. Bu makuuleler ele girmeğe 
azîm tekayyüde hacet olmuş tur. Zîrâ bir vakitde baz ı  
yazusi çok timâr ve zeamet sahipleri timâr ve zeametimiz 
yazusi kesîr ve hasılımız kalîldir deyû güya çürüklerini 
ifraz ve beratlarından tenzil ve yazuların taklil eylemişler 
idi. Badehu tenzilleri olan hisselere tâlib zuhur idüb tevcih 
olunduğu gibi meğer tenzillerini yine kendiler zabt iderler 
imiş. Sefer ve hizmet dahî yok. Yine ferağ ve tenzillerine 
peşîman olub kılıcımıza ve zeamet ve tımarımızın icmallisi 
ve kadîmi birikindüsidür deyû iddia idüp aldılar. Böyle böyle 
san'atları görülmüşdür. Bu makuuleler kati çokdur. Tecessüs 
olunsa belki nefer ve bedel takribi ile intifa' mukarrerdir. Emmâ 
himem-i azîme mühtacdır. Ve cebelû bedeli ve mabeyn mahsûlü 
hususunda dahî alaybeğilerin ketm ve adem-i tekayyüdü zahirdir. 
Bu defa cebelû bedelinin tahsili alaybeğilerin kendilere tefviz 
olunmak ferman buyurulduğu isâbet-i mahz olmuşdur. Biavnihi 
teâlâ vâfir sa'yi mîrî melhuzdur. Ve zeamet ve timâr ahvâlinde 
eshâb-ı tevcîhat-ı kudemâ gereği gibi ihtimam etmediklerinden 
muhtel olub tashihe muhtaç olmuştur. Selâtîn-i selef ise bunca 
kıl'a ve memleketleri zuamâ ve erbâb-ı timâr ile feth' eyledikleri 
ve zuamâ ve erbâb-ı timâr mükemmel iken a'dâ-yı din ile her 
kande mukabil oldular ise yüz aklıkları vaki' olduğun müver-
rihini selef yazmışlardır. 
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Ancak o zeamet ve tımarları ekâbir ve ayan ve öteki dir-
liklere mutasarrıf olanlar, çoğu azadsız köleleri üzerine veyahut 
birer var olmayan isme berat eyleyip beş altı timara mutasarrıf 
adam vardır diye halk arasında meşhur ve ağızdan ağıza dolaş-
maktadır. Bu gibilerin çoğu adı var kendi yoktur ve adamı 
olan da zırh ve silâh yerine aba ve kebe giydirip Padişah sefer 
açınca bir iki bin akçe harçlık verip ve bir semerli beygire bin-
dirip sefere gönderirler. Zeamet ve timar bu yolla yağmalanmış 
ve ayak altında kalmış olmakla gerek din düşmanına ve gerek 
Anadolu yakasında görülen eşkiyaya ve Rumelinde haydut kefe-
resinin yayılmasına yol açarlar. Bunların da düzeltilmesine him-
met olunmak gereklidir. Lâkin sepetlerde olan timarları yalnız 
yoklanmak ile meydana çıkmaz. Bin on bir tarihinde Yemişçi 
Hasan Paşa zamanında ve sonra bin yirmi iki tarihinde Nasuh 
Paşa asrında zeamet ve timarlar sepetlerden çıkarılarak ve 
mustahakkına verilip dağıtılmak üzere padişah emri çıkıp Ha-
san Paşa dahi İstanbul tarafından tevcih eylemişler. .Düzeltil-
mesi mümkün olmamış. Nasuh Paşa'da Rumelinde vaki olan 
Zeamet ve Timar sahiplerini Edirne'ye getirip yoklama yerinde 
hizmetkâr ve köleler de beratları ile mevcut bulunup yoklan-
mışlar. Bir timar meydana gelmemiş lâkin her eyâletin valisine 
ve her sancağın beylerbeyine ferman olunsa ve beylerbeyiler de 
mahallinde kimseye haksızlık ve adaletsizlik eylememek şar-
tiyle gereği gibi teftiş ve inceden inceye araştırma ile yoklasalar 
her eyâlet ve sancaklarda sakin olan eski ocak erleri olup 
askeroğlu olanlar bellidir. 

Başka adlara yazılı yabancı ve hizmetkâr ve köleleri üze-
rinde olup ağaları zapt ettikleri zeamet ve timarlar da gün gibi 
belli olur. 

O gibilerin Timarının hak sahiplerine dağıtılması ve veril-
mesi yönünden ferman çıkarılmış olduğu halde oğul babasına 
ve kardeş kardeşine sahip çıkmaz. Koşa koşa gelip bu gibi ti-
marın birine bir kaç adam yapışıp bu zeamet ve timar "yabancı 
hizmetkâr ve köleler üzerindedir" diye talep ve iddia ederler. 
Bir timar saklanmak mümkün olmayıp ve beylerbeyiler de bir 
tirnarı ehil olmayana vermek edemezler deye anlaşılır. 

Ancak  ol  zeamet  ve   timarları   ekâbir  ve  ayan ve şâir 
dirliklere   mutasarrıf   olanlar   ekser   azadsız   köleleri  üzerine 
veyahud birer ism-i bîcisme berat eyleyüb beş altı timara muta-
sarrıf âdem vardır deyû beyn'en-as meşhur ve mütevatirdir. Bu 
makuulelerin ekseri mevcûd ül-isim ve mâdûm ül-cisim olub ve 
âdemîsi olanlar dahî cebe ve cevşen yerine aba ve kebe giydirüb 
sefer-i hümâyûn vâki' oldukda bir iki bin akçe harçlık virüb 
ve bir semerlû bargir'e bindirüb sefere gönderirler. Zeamet ve 
timar bu tarikle yağma ve payimâl olmağla gerek düşman-ı 
dîne ve gerek Anadolu canibinde zuhur eden eşkiyaya ve Rume-
linde  haydud  keferesine istilâya  bais-i  fürce olur.   Bunların 
dahî tashîhine himmet olunmak elzem-i levazımdandır. Lâkin 
sepetlerde   olan timarlar   yalnız   yoklanmak ile zuhura   gel-
mez.   Bin on bir tarihinde   Yemişçi   Hasan Paşa   zamanın-
da ve badehu   bin   yirmi iki tarihinde   Nasuh   Paşa   asrın-
da   zeamet ve timarlar   sepetlerden   ihraç   ve   müstehakkîne 
tevcih  ve   tevzi  olunmak  üzre   hatt-ı  hümâyun   sâdır   olub 
Hasan Paşa dahî âsitâne-i saadet   tarafından   tevcîh   eylemiş-
ler. Tashihi zuhura gelmemiş.   Ve  Nasuh  Paşa  dahi  Rume-
linde vâki' olan zuamâ ve erbâb-ı timârı mahruse-i Edirneye 
getirtüb mahâll-i yoklamada hizmetkâr ve köleler dahî beratları 
ile mevcûd bulunub yoklanmışlar. Bir timar zuhura gelmemiş. 
Lâkin   her   eyâletin  valisine   ve   her  sancağın   beylerbeğisine 
ferman  olunsa  ve  beğlerbeğîler  dahî  mahallinde  kimesneye 
gadir ve teaddî eylememek şartiyle gereği gibi teftiş ve tefahhus 
ile yoklasalar her eyâlet ve sancaklarda sakin   olan   kadîmî 
ocak erleri olub sipahzâde olanlara zahir ve malûmdur.   Ve  el 
esamesiyle olan ecnebi ve hizmetkâr ve köleleri  üzerinde  olub 
ağaları zapteyledikleri zeamet ve timarlar dahî günden ıyân ve 
malûm olur. Ol makuulelerin timârı erbâb-ı istihkaka tevzi' ve 
tevcihi babında ferman sâdır olduğu oğul babasına ve karındaş, 
karındaşına sahip çıkmaz. Ve ılgar ile gelüp bu makuule timâ-
rın birine bir kaç âdem yapışub bu zeamet ve timar ecnebi hiz-
metkâr ve köleler üzerindedir deyû talep ve iddia ederler. Bir 
timâr saklanmak mümkin olmayub ve beğlerbeğiler dahî bir 
timârı naehle vermek edemezler deyû fehm olunur. Ve selefde 
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Eski adamlardan aklı başında uzağı görenler de bu yönü 
sağlam fikir ve isabetli düşünceye yakın görüp karar vermiş 
olduklarını yazmışlar. Sözün kısası, bu zeamet ve tımar 
düzeltilmesi hallerinde çok çalışıp gayret olunması her yönü 
ile din ve devlete yaraşır. 

Yüce Tanrı düzeltilmesini müyesser edip kolay yol ile 
düzen ve her işde Osmanlı devletine intizam ihsan eyleye. 

Bu Osmanlı imparatorluğunun nimetleri içinde yüzdüğü-
müz için ödevli olduğumuz bağlılık ve doğruluğu iş edinip ceza 
gününde sorumlu olmamak ve azarlanmamaklığımız için gücü-
müz yettiğince bildirmekten ve anlatmaktan hiç korkmayarak 
ve Sultanın değerli varlığının kıyamete kadar Osmanlı hane-
danının ülkesinde tahtı şereflendirmesi ve melek yaradılışlı 
zatının buyruk makamının süsü olması dualarını her zaman 
dilimizden düşürmeyiz. 

Yüce Tanrı, devletinin mutlular bahçesini, güzel tedbirler 
süpürgesiyle, hainlerin taarruz çörçöpünden arı kılsın ve temiz-
lesin.  A M I  N.  

gelen ukalâ-yı dûrbin dahî bu veçhi re'yı rezîn ve fikri isabet 
karîn görüb karardâde eylediklerin yazmışlar. 

Hasılı bu zeamet ve timâr tashihi ahvâlinde ziyâde sa'y ve 
ikdam olunması her veçhile sezâvar-ı din ü devlettir. Hazret-i 
bârî azze şanuhû tashihini müyesser idüb eshel vech ile nizâm 
ve her emirde devlet-i aliyyeye intizâm ihsan eyleye. Bu devlet-i 
aliyyenin garîk-i nimetleri olduğumuza binâen memur olduğu-
muz sadâkat ve istikameti kâr idüb ruz-i cezada mes'ul ve mua-
teb olmamaklık içün âlâ kaderüt-tâka ı'lâm ve ifadede kat'an 
tehaşî etmeyüb ve gevher-i vücûd-i behbûd-i sultanî kıyam-ı 
kıyametedek pîrâye bahş-i serîr-i şeref masîr-i mülk-i âl-i Osma-
niyeyi ve zât-ı melekiy üs-sıfâtları zîver-i mesned-i fermânrâni 
olmak daavâtı her bâr medâd-ı ser sühan-ı cerîde-i evrâdımızdır. 
Rabbül-müteâl kabule karîn edüb hadîkatüs-süedâ-yı devletlerin 
çârüb-i hüsn-i tedbîr ile har ü hesi taarruz-i hiyânetkârândan 
pak ve tathîr eyliye. Â M Î N  

  

*     *  

*     *  
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EK :   I 

Zulüm için sonradan konmuş kötü uydurmaları (Bid'at) 
yazıya döküp deftere geçirmekten çekinmek gerektir. Zira yeni 
uydurmalar (Bid'at) iki türlüdür. 

Birisine, güzel (Hasene) derler. Tanrı diledikçe mucidi 
rahmetle anılır. Birisine de kötü uydurmalar (Seyyie) derler. 
Onun da ortaya çıkaranı oldukça o bid'at (kötü uydurma) 
işlenir. Bid'ati icra eden (kötülüğü yapan) ile bunu icat eden 
kimse, "bu kötü geleneği filân adam ortaya atmıştır" diye 
ağlayıp ah edenlerin bedduasından kurtulamaz. Zira yüce 
Tanrı "kendisi için hidâyet yolu beliren kimse Peygamberden 
ayrılır ve inananların yolundan başka bir yola giderse biz onu 
gittiği yola bırakırız ve cehenneme yollarız. Cehennem ne kötü 
yerdir" buyurmuştur. 

Peygamberimiz (S.A.S.) ise "her kim ki bir iyi âdet ortaya 
çıkara, elbet o iyi âdeti çıkaran için, o iyi âdeti yapan kimsenin 
sevabı vardır kıyamete dek bundan faydalanır. Her kim ki bir 
kötü âdet ortaya koya, elbet üzerine bu âdetin günahı vardır 
kıyametedeğin sürer" buyurmuştur. 

Sonuç olarak büyük âyetin anlamına göre ulu Peygamberin 
yolundan uzaklaşanın ve onlara muhalefet edenin sonu cehen-
nemdir. 

ZEYL-I    EVVEL 

Ve muhaddesât-ı zulmiyye ve bid'at-ı seyyieyi kaleme ge-
türüb deftere kay'd olunmakdan içtinâb dahî lâzımdır. Zîra 
bid'at iki dürlüdür. Birisine hasene derler, ilâmaşallah mucidi 
rahmet ile yâd olunur. Ve birisine dahî bid'at-i seyyie derler. 
Anın dahî muhdisi mâdâmeki ol bid'at işlenur. Bid'ati icra 
eden ile mucidi olan kimesne bu bid'ate filân âdem bâis olmuş-
tur deyû âh ü enîn ile bedduadan halâs olamaz. Zira kaal 
Allâhü azze ve çel: "Ve men yüşâkık'ır-resûle min ba'di ma 
tebeyyene leh'ül-hüdâ ve yettebi' gayre sebîl'ül-mü'minine 
nüvellihi ma tevellâ ve nuslîhi cehenneme ve saaet masırâ" ve 
kaale Resûlullahi (S.A.S.) "Men senne sünneten felehû ecrüha 
ve ecrü men amile biha ilâ yevm'il-kıyâmeti ve men senne 
sünneten seyyieten fealeyhi vizrüha ve vizrü men amile biha 
ilâ yevm'il-kıyamet". 

Manâ-yı hadîs-i şerif her kimesne ki bir sünnet-i hasene 
ihdas eyliye pes ol kimesne içün sünnetin işleyen kimesnenin 
ecri vardır. Yevm-i kıyâmetedek me'cûr olur. Ve herkim ki bir 
sünnet-i seyyie ihdas eyliye pes anın üzerine ol sünnetin günâhı 
vardır kıyamete değin sürer. Ve hâsıl-ı mazmun-ı âyet-i kerîme 
Resûl-i Ekremin tarîk-i meslûkelerinden mübâadet ve anlara 
muhalefet idenin akıbeti cehennemdir. 



EK:   II 

iki üç kılıcı biriktirmemek gereklidir. Gerçi bazı çürük 
kılıçlar vardır. Zaruret yüzünden bir kaçı biriktirilip verilir. 
Lâkin bu gibiler pek azdır. Kanunda ne şekilde hareket edileceği 
pazılıdır ve açıktır eski kanunu yürütmek en uygunudur. Ancak 
alaybeyleri yarar ve yiğit, doğru ve yardımedici ve cesur adam-
lar olmalıdır. 

Boşalan timarlar at kullanır ve yürekli yiğitlere verilmek 
üzere sıkı tenbih yapılsa uygun olur. Zira başına dermanı yok 
heyula gibi adamlara verildiğinden bir çok seferlerde işe ve 
hizmete yarar timarlar askeri pek az bulunur ve çokluk iki üç 
bin akçe bir kaç kılıç timarı bildiri dışı çürüktür diye biriktirip 
ismi bilinmeyen kimseler üzerine veyahud kendi kölelerine 
birkaç berat edüp yine alaybeyleri veyahud timarlı içinde 
azadlı köleler vardır. Alaybeyi yardımı ile yiyim yeri yapmış-
lardır. Bu timarları ellerine geçirip haksızlık ederler. Bunlar da 
araştırılıp bulunmalıdır. 

Başvezir olanlara zeamet ve timarın kanununu da bilmek 
en önemli gereklerdendir. Osmanlı devletinde olan zeamet ve 
tımar üç yönlü kılıç olarak değerlendirilmiştir. 

Genellikle ülkede zeamet yirmi bin akçe olup en aşağı 
yirmi bin ve daha çok olabilir. Yirmi bin akçesi kılıç; daha azı 
hisse sayılır. 

Rumelinde olan Timarlar iki türlüdür. Biri altı bin akçe 
biri üç bin akçe. Meselâ Rumelinde olan beylerbeyiler beş 
bin dokuz yüz doksan akçeye varınca boşalan timarları 
kendileri tevcih edip kendi nişanlariyle berat verirler. Altı 
bin akçe olunca beylerbeyiler kendi beratlariyle vermeyip 
berat verilmesi için yazı yazarak İstanbul'a gönderirler. 
Anadolu, Cezayir ve Kıbrıs eyâletlerinde kılıç timar beş 
bin ve iki bin akçedir. Dört bin dokuz yüz doksan dokuz 

ZEYL-İ     SÂNÎ 

Ve iki üç kılıcı biriktirmemek gereklidir. Gerçi bazı çürük 
kılıçlar vardır.  Bizzarure  bir kaçı  birikdirilüb verilir.  Lâkin 
nevâdir   makuulesidir.   Kanunîsi   mukayyed   ve   musarrahtır. 
Kanun-i kadîme mürâat olunmak evlâdır. Ancak alay beğleri 
yarar ve şeci' ve müstakîm ve şefi' dilâver adamlar olmaludur. 
Ve mahlule vaki' olan timâr at kullanur ve ciğerdâr yiğitlere 
verilmek üzre müekked tenbih olunsa münasibdir. Zira başına 
dermanı   yok heyula   makuulesi  âdemlere virildiğinden  ekser 
seferlerde işe ve hizmete yarar timarlar askeri nâdirdir ve ekser 
iki ve  üç bin akçe bir kaç kılıç timarı  hılâf-ı inha  çürüktür 
deyû  birikdirüb  isim-i  meçhul   kimesneler   üzerine   veyahud 
kendû kölelerine bir kaç berat edüb yine alaybeğiler veyahud 
timârlu içinde atîk   kimesneler   vardır.   Alaybeği   iâneti   ile 
me'ekel edinmişlerdir.  Zabt ü rapt idüp gadr ederler bunların 
dahî  tedariki görülmelüdür.   Ve  vezirâzam  olanlara zeamet 
ve  timarın kanununu   dahî   bilmek   lâzime-i   mühimmeden-
dir.   Memâlik-i   mahrusede   olan   zeamet ve timâr üç   vech 
üzre kılıç   itibâr   olunmuştur.   Umuman  memâlikde  zeamet 
yirmi bin akçe olub  taht-i   radde yirmi bin ve dahî  ziyâde 
kayıd olmuş olıcak.  Yirmi bin akçesin   kılıç ve maadası  hisse 
itibar olunur.   Rumelinde olan timarlar iki nev'  üzerindedir. 
Biri altı bin akçe ve biri üç bin akçe meselâ  Rumelinde  olan 
beğlerbeğiler beş bin dokuz yüz doksan dokuz akçeye varınca 
mahlûl olan timarları kendiler tevcih edüb taraflarından kendû 
nişanlariyle berat virirler.  Altı bin  akçe olıcak beğlerbeğiler 
kendi beratlariyle vermeyüb tezkire idüb berat içün asitane-i 
saadete gönderir. Anadolu ve Cezayir ve Kıbrıs eyaletlerinde 
kılıç timâr beş bin ve iki bin akçedir. Dört bin dokuz yüz doksan 
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akçeye varınca beylerbeyleri tevcih edip taraflarından nişan 
ile berat verirler. Beş bin akçe olunca berat vermeyip 
yukarda işaret olunduğu üzere berat getirtmek üzere İstanbul'a 
tezkere yazıp gönderirler. Basra, Diyarbekir, Erzurum, Şam, 
Halep, Bağdat ve Şehrizor eyaletleri Rumeli eyaletleri gibidir. 
Karaman, Maraş, ve Sivas beylerbeyleri beratlariyle iki bin 
dokuz yüz doksan dokuz akçeye verir. Üç bin akçe olunca 
tezkire yazıp devlet merkezine gönderir. 

Eğer timar olan azledilmiş değil de ilk defa timar verilen 
kimse ise berat vermeyip tezkere verir. Zira kanun ilk defa 
timar alanın beratının İstanbul'dan verilmesini öngörür. 

Asker çocuklarının da babalarının ilk ve son beratlarını 
İstanbul'a götürüp ilk timar sahibi olma beratını devlet merke-
zinden almaları kanun gereğidir. 

Kimi zaman doğu ve batı taraflarına seferler yapıldığında 
beylerbeyleri yerlerinde bulunmayıp hareket üzere oldukla-
rından beylerbeyleri tarafindan beratı olan timarlar İstanbul'-
dan ve Başkomutanlar tarafından tevcih olunup defterhaneden 
tezkere verilip berat olur. Bildirilen şekil üzere beylerbeyleri 
tarafindan berat olan umarlardan maadasını İstanbul'dan 
talip olan ulufeliye veya elinde Timar'a istihkakı olan istihkak 
sahibi kimseye verilip emir ile tevcih olunup bazı İstan-
bul'da tezkere yapılıp berat olur ve bazı ilk verilen emri 
beylerbeyine gönderip ondan tezkere geri devlet merkezine 
gelip berat olur. Beylerbeyleri kendi beratlariyle verdikleri 
umarlara kâtipler arasında (Tezkeresiz) derler kendi berat-
lariyle vermeyip tezkere verip devlet merkezine gönderip sun-
dukları umarlara tezkere verirler. 

Rumeli vilâyetlerinin tezkereli timarı tayin olunduğu üzere 
altı bin akçe ve kılıçları üçer bin akçedir. 

Asker çocuklarına genellikle üçer bin akçe verilir. 
Anadolu vilâyetlerinin sipahizadelerine ikişer bin akçe 

verilir. 
Eğer Rumeli ve Anadolu vilâyetlerinde olan timarlar icmal 

defterinde yeterin altında tezkerelerde ziyade olsa tezkereler 
bölünerek verilmek kanun değildir. 

Tezkereli  timar heman kılıç gibidir bozulmaz. 

  

NESÂYİH ÜL-VÜZERÂ V'EL-ÜMERÂ 

dokuz akçeye varınca beğlerbeğiler tevcih edüb taraflarından 
nişan ile berat virirler. Beş bin akçe olıcak berat vermeyüb 
bâlâda işaret olunduğu üzre tezkire verüb ol tezkire gelüb 
berat olur. Basra ve Diyarbekir ve Erzurum ve Şam ve Haleb 
ve Bağdad ve Şehr-i zor eyâletleri Rumeli eyâletleri gibidir. 
Karaman ve Meraş ve Sivas beğlerbeğileri beratlariyle iki bin 
dokuz yüz doksan dokuz akçayı verir. Üç bin akça olucak tezkire 
edüb der-i devlete gönderir. Ve eğer timar alan mazûl olmayub 
ibtidâ emriyle tımara dahil olsa berat vermeyüb tezkire verir. 
Zira kanun ibtidâ beratın âsitâneden itmektir. Ve sipahzadeler 
dahî babasının ibtidâ ve intiha beratlarını Âsitâne-i saadete ge-
türüb ibtidâ beratını der-i devletten çıkarmak kanundur. Bazı 
zaman cânib-i şark ve garbe seferler vaki' oldukda beğlerbeğiler 
mekânlarında bulunmayıb hareket üzre olduklarından beğler-
beğiler tarafından berat olan timarlar Âsitâne-i Saâdetden ve 
serdarlar tarafından tevcih olunub defterhaneden tezkire verilub 
berat olur. Vech-i meşruh üzre beğlerbeğiler tarafindan berat 
olan umarlardan ma'dasını Âsitâne-i Saâdetden talib olan ulu-
felûya veya elinde timâre istihkakı olan ehl-i müstahaka verilub 
emr iletevcîh olunub bazı Âsitâne-i saâdetde tezkire yapılub berat 
olur. Ve bazı evvel verilen emri beğlerbeğiye gönderüb andan tez-
kire giru der-i devlete gelüb berat olur. Beğlerbeğiler kendû be-
ratlariyle verdikleri timârlara küttâb istilâhında tezkiresiz derler 
kendû beratlariyle vermeyüb tezkere verub der-i devlete gönde-
rüb arzeyledikleri timârlara tezkire verirler. Rumeli vilâyetlerinin 
tezkirelü tımarı tayin olunduğu üzre altı bin akçe ve kılıçları 
üçer bin akçedir. Sipahi zadelerine umumen üçer bin akçe veri-
lür. Ve Anadolu vilâyetlerinin sipahizadelerine ikişer bin akçe 
verilür. Ve eğer Rumeli ve Anadolu vilâyetlerinde olan timarlar 
defter-i icmalde taht-ı radde tezkirelerde ziyâde olsa tezkireler 
parelenüb verilmek kanun değildir. Tezkerelû timar heman 
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Ne miktar ziyâdesi varsa hisse yolu ile tevcih olunur. Amma 
kalemler ayrılmaz hisse bütün bütün verilir. 

Kümelinde olan tımarlar icmal defterinde yeterin altında 
yazılan tezkirelerden eksik olsa üç bin akçesi kılıç geri kalanı 
hisselidir. 

Anadolu vilâyetinde olan timarlar dahi icmalde tezkere-
lerden eksik olsa ikişer bin akçesi kılıç geri kalanı hisse olur. 
Kümelinde olan timarlar icmal defterinde yeterin altında yazı-
lan üç binden ve Anadoluda olan timarlar ikişer binden eksik 
olsa hepsi kılıç olur. 

Kümelinde bir sipahinin beratında istihkakı üç binden 
Anadoluda ise iki binden eksik olsa oğullarına timar verilmek 
kanuna aykırıdır. Bu gibi beratların yeri büyük himmet göste-
renlerin hakkı olan berattır. 

Zira Kümelinde sipahizadeleri üç binden Anadolu 
sipahizadeleri iki binden eksik olmaz. Eğer Rumeli, eğer Ana-
dolu da bir sipahi eksiksiz bir iki yüz akçe timara mutasarrıf 
iken ölse Rumeli ise eksiksiz üç bin akçe Anadoluya eksiksiz iki 
bin verilir. O takdirde üç bin ve iki binden eksik istihkak olmaz. 
Bu gibilerin başlangıç ve son beratlarına bakılsa bunların büyük 
yararlıklar gösterenlerin yerleri olduğu anlaşılır. Kendi askerini 
göndermek ve nöbetleşe sefere gitmek üzere mülk timarlar 
vardır. Onlar öteki timarlar gibi değildir. Bin olur daha çok 
olur. Onların beratları eksiksiz sayılmaz. O gibi mülk umar-
lardan defterde bir timar bin akçe yazıp o umardan birisi yüz 
akçeye mutasarrıf olsa beratında o bin akçeden yüz akçe hisse 
çıkarılmaz. Yine olduğu gibi bin akçe yazılır. 

Yüz akçe hisseye mutasarrıf olduğunun beratında açık-
lanması yeter. 

Onun gibi Tımarlara mutasarrıf olanlar öldüklerinde öteki 
timarlar gibi iki nefer oğullarına ikişer bin akçe verilmez. İki 
üç daha ziyade kaç nefer oğulları varsa hepsine bir berat ile 
eşit olarak verilir. Elinde emir olan ve azl edilmişe veya noksan 
ve yükseltmek için verilmez. 

Evlâd münkariz oldukta devlet için tutulur. Veyahud 
Padişah emriyle Timarlar gibi sefere gitmek üzre bir müsta-
hakkına tevcih olunup sair timar gibi olur. 

kılıç gibidir bozulmaz. Ne mikdar ziyâdesi var ise hisse tariki 
ile tevcih olunur. Emmâ aklâm ayrılmaz hisse cümleden verilür 
ve Kümelinde olan timarlar defter-i icmalde taht-i radde tez-
kirelerden eksik olsa üç bin akçesi kılıç maadası hisseludur. 
Ve Anadolu vilâyetinde olan tîmârlar dahi icmalde tezkereler-
den eksik olsa ikişer bin akçesi kılıç mâadası hisse olur. Ve Rum 
ilinde olan Timarlar defter-i icmalde taht-i radde üç binden 
ve Anadoluda olan Timarlar ikişer binden eksik olsa cümlesi 
kılıç olur. Kümelinde bir sipahinin berâtında istihkakı üç 
binden Anadoluda ise iki binden eksik olsa oğullarına Timar 
verilmek hilâf-ı kanundur. Ol berat mahall-i himmet berâ-
tıdır. Zîrâ Kümelinde sipahizadeleri üç binden Anadolu 
sipahizadeleri iki binden eksik olmaz eğer Rumeli ve eğer 
Anadoluda bir sipahi ber vech-i tekmil bir iki yüz akçe 
tımara mutasarrıf iken fevt olsa Rumeli ise ber vech-i tekmîl 
üç bin akçe Anadoluya ber vech-i tekmil iki bin verilür. Ol 
takdirce üç bin ve iki binden eksik istihkak olmaz. Bu asılların 
iptida ve intiha beratlarına dahi olunsa mahall-i himmet idiği 
zahirdir. Ve cebelûsun eşdirmek ve benevbet eşmek üzre mülk 
timarlar vardır. Anlar şâir timar gibi değildir. Bin olur dahî 
ziyâde olur. Anların beratları ber vech-i tekmil yazılmaz. Ol 
asıl mülk umarlardan defterde bir timar bin akçe yazub ol 
timârdan birisi yüz akçeye mutasarrıf olsa beratında ol bin 
akçeden yüz akçe hisse çekilmez yine aynı ile bin akçe yazılur. 
Yüz akça hisseye mutasarrıf olduğu berâtında şerh verildiği 
hemen kifayet eder. Ve anın gibi timârlara mutasarrıf olanlar 
fevt oldukda şâir timarlar gibi iki nefer oğullarına ikişer bin 
akçe verilmez, iki üç dahî ziyâde kaç nefer oğulları var ise 
cümlesine bir berat ile alesseviyye verilür. Eli emirlû ve mâzûle 
veya noksan ve terakki içün verilmez. Ve evlâd münkariz ol-
dukda mîrî içün zaptolunur. Veyahud emr-i şerîf ile timarlar 
gibi sefer eşmek üzre bir müstehakkına tevcîh olunub şâir timar 
gibi olur. 
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Bunun gibi mülk dinarları sahipleri, başkasına feragat 
eylemek ve üzerine başka timar ve ilâveler eklemek kanuna 
uygun değildir. Ziyade ve noksan kabul eylemez. Amma muta-
sarrıf olanlar kendi istekleriyle bundan sonra kendilerine geçim 
yolu olmamak üzere oğullarına eşit olarak feragat ederlerse 
verilmek olur. 

Bu gibi timarlar kız evlâda verilmez. O umarların sahibi 
sefere varmamakla timarları alınmaz. 

Yanlışlıkla başkasına verildiği zaman geri kendisinde bıra-
kılır. Ürününü dahi almış olsalar geri sahibine red olunur. 

Ancak sefere gelmediği senenin mahsulü devletçe alınır. 
Onun gibi mülk timarlara mutasarrıf olanlar ölüp oğulları kal-
masa beratla kardeşlerine eşit olarak verilir. Amma bir cins 
malikâne de vardır ki mutasarrıf olanlar onun karşılığında 
sefere gitmezler zırhlı asker de göndermezler. O çeşit malikâne 
öteki kanunla verilen mallar gibidir. Oğula kıza intikal eder. 

Asker göndermek üzere defterde yazılı olan mülk timar 
ortaklarından biri "mülktür" diye hissesini satmağa yetkisi 
yoktur. Satsa da müşterinin elinden alınıp eskisi gibi mülk 
sahibine teslim olunur. Mülk sahipleri toptan münkariz olduk 
tan sonra hakikî mülk hükmünde olduğu için bu timar devlet 
hazinesine gider. Sultanın isteğine bağlı olup yeniden bir 
kimseye verilirse olur. 

— SON — 

Ve bunun gibi mülk timarları eshab-ı âhara feragat 
eylemek ve üzerine gayri timar ve zamîme ilhak eylemek 
kanun değildir. 

Ziyâde ve noksan kabul eylemez. Emmâ mutasarrıf olanlar 
ihtiyarlariyle min ba'd kendilerine dirlik olmamak üzre oğul-
larına alesseviyye feragat ederler ise verilmek caizdir. 

Bu makuule timarlar kız evlâda verilmez. Ve ol timârların 
sahibi sefere varmamağla timarları alınmaz. Sehv ile âhara 
verildiği suretle gerû kendûye ibka olunur. Nesnesin dahî almış 
olsalar gerû eshâbma reddolunur. Ancak sefere gelmediği sene-
nin mahsûlü taraf-ı mîrîden ahz olunur. Ve anın gibi mülk 
timarlara mutasarrıf olanlar fevt olup oğulları kalmasa bâberat 
karındaşlarına alesseviye verilür. Emmâ bir cins malikâne dahî 
vardır ki: mutasarrıf olanlar ol mukabelede sefer eşmezler ve 
cebelû dahî göndermezler. 

Ol asıl malikâne şâir emlâk-i şer'iye gibidir. Oğula ve kıza 
intikal eder. Cebelû eşdirmek üzre defterde mukayyed olan 
mülk timar şürekâsından biri mülkdür deyû hissesin satmağa 
ruhsat yokdur. Satsa dahî müşterinin 
elinden alınub kemâkân mülk sahibine redd ü teslim olunur. 
Eshâb-ı mülk bilkülliye münkariz olduktan sonra mülk-i sahîh 
hükmünde olmağla beytülmâle râci' olur. 

Re'y-i Sultaniye mufavvez olub yeniden bir kimesneye 
temlîk ederlerse tecviz olunmuşdur. 

_SON —  
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